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REDAKTÖREN HAR ORDET

Svamparna gömmer på många hemligheter
om sitt liv. Forskarna avslöjar emellertid
mer och mer om svamparnas biologi och
betydelse i naturen. Läs i detta nummer om
svamparnas spridning och föröknings-
förmåga. Anders Dahlberg skriver om
odödligamycel och sporer som sprids hund-
ratals mil.

”Tomt men innehållsrikt” - Ingemar
Robertsson har svampinventerat sin ny-
inköpta naturtomt under en växtsäsong
med ett mycket intressant resultat. Du
kan också med stor behållning, hoppas
jag, läsa SEDAN SIST-rapportema från
våra exkursioner och andra aktiviteter.
Läs om vilka svampar vi hittade i den
blivande nationalparken på Söderåsen.
Jag själv glömmer aldrig hur intensivt vi
upplevde naturen väster om Skäralid un-
der vår vandring genom sprickdalar med
nästan lodräta klippbranter och bok-
skogsklädda sluttningar med inslag av
döende trädjättar. Dessa upplevelser be-
fäster uppfattningen att Söderåsens unika
landskap med omväxlande, artrika natur-
typer måste skyddas och bevaras.

Bengt Hertzman, som arbetar med
dokumentation av Söderåsens flora, be-
rättar, att i det senaste förslaget till natio-
nalpark har arealen minskat jämfört med
vad man tidigare hade tänkt sig. Sålunda
kommer Blinkarps fälad där vi för ett par
år sedan bl.a. hittade praktvaxingen
{Hygrophorus splendidissima) att hamna
utanför det skyddade området. Traneröds
mosse likaså. Dessa unika områden är

mycket värdefulla och karakteristiska för
Söderåsen, men de kommer troligen inte
att ingå i nationalparken. Vi får dock hop-
pas att man på kommunal nivå får resur¬

ser att skydda och bevaka dessa områ-
den.

Svamparna är som nedbrytare och
näringsförmedlare till träd och andra väx-
ter mycket viktiga representanter i den
biologiska mångfalden. Artrikedomen är
en av förutsättningarna för fungerande
ekosystem och liv på jorden.

Ibland undrar man om politiker och
andra viktiga beslutsfattare representerar
den biologiska enfalden. Tänk på helhe-
ten! Gör allt för att naturen (inkl. Du
själv) skall överleva! Vänta inte med be-
slut som gynnar naturen! Tänk i krets-
lopp! Förbmka inte naturen! Tänk glo-
balt! Vi har inte rätt att höja vår konsum-
tion på framtida generationers bekost-
nad. Vi behöver inte i första hand ekono-
misk tillväxt. Vi behöver tillväxt i ökad
livskvalitet.

UlfOlsson

Fu&'NIb^K
jlnI idp-ViTQU

För övrigt anser Puge-Nisse att öresundsbron inte
skall byggas. Den utgör ett direkt hot mot Östersjöns liv
och ett indirekt hot mot Skånes svampmarker.
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OLIKA SPRIDNINGSSÄTT HOS SVAMPAR

Anders Dahlberg
Nog går vi väl lite till mans och funderarpå hur svamparna egentligen spri-
der sig. Ena året finns det gott om fruktkroppar som producerar sporer. Året
därpå ser man inte något tecken på svampförekomst alls. Hur hänger det
ihop? Artikelförfattaren, som hör hemma på Institutionen för skoglig my-
kologi på Sveriges lantbruksuniversitet i Ultuna, har bl. a. fördjupat sig i

detta intressanta ämne.

Svampsporer produceras i astronomiska
mängder. De är små, lättspridda och sägs
förekomma överallt. Oftast är det spo-
rerna man tänker på när svampars
spridningsbiologi kommer på tal. Men
vilken roll spelar egentbgen sporerna i
svamparnas livscykler och vilken bety-
delse har andra spridningssätt för
svamparna?

Det vi vet om svampars ekologi och
spridningsbiologi är nästan uteslutande
baserat på fruktkroppsstudier. Svampars
doldamycelliv är av förklarliga skäl ofta
förbisett. Först när fruktkroppar uppträ-
der uppmärksammas artens förekomst.
Men svampmycelet fanns innan fmkt-
kropparna bildades. Svamparnas mycel
växer i det substrat där fruktkropparna
förekommer, t.ex. i marken eller i veden.
I princip kan det växa så länge det är
frostfritt. En del arter kan t.o.m. växa vid
ett par minusgrader. Men när tjälen går i
marken dör som regel de flesta enskilda
hyfer. Däremot överlever mycelsträngar
(rhizomorfer), sklerotier och mykor-
rhizarotspetsar.

Svampmycelens aktivitet och bio-
massa varierar under året. Det är möjligt
att de är som störst då mycelet bildar

fruktkroppar, men vi vet inte. En intres-
sant studie av mykorrhizasvampar i en
sitkagranskog i Skottland visade attmin-
dre än 5 % av rotspetsarna med mykor-
rhiza tillhörde de arter som bildade fmkt-

kroppar i området. Över 70 % av
mykorrhizarotspetsarna tillhörde slät-
svampen Tylospora fibrillosa. Liknande
resultat har man fått vid undersökningar
gjorda i Kanada och Kalifornien. Ofta är
det mer än 100 000 rotspetsar med
mykorrhiza per kvadratmeter i en barr-
skog. Extrapolering av fraktkropps-
aktivitet till mark-aktivitet måste därför

göras med stor försiktighet, om än alls.
Vissa arter bildar fruktkroppar mycket
sällan och kanske inte alla år. Hos andra
arter känner man inte till någon frakt-
kroppsbildning alls. Ett svampmycel
måste uppnå en viss kritisk storlek innan
fruktkroppar initieras och utvecklas. Se-
dan är det framförallt klimatförhållan-
dena, som i sin tur påverkar substratets
fuktighet och temperatur, som avgör om
fruktkroppar utvecklas och hur många
fruktkroppar som varje svampindivid av
olika arter initierar och utvecklar till full
storlek (begreppet svampindivid disku-
teras i Puggehatten 2/92). Om vi för ögon-
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blicket bortser från svårigheten att iden- lighetema stora för pionjärsvampar att
tifiera ett svampindivid (ett och samma kolonisera. I en uppvuxen skog eller i en
individ kan ju omfatta allt ifrån mm2 till ängsmark med lång kontinuitet är däre-
många hektar och ha noll till flera hundra mot möjligheterna mycket färre för
eller tusen fruktkroppar), så är det vik- nyetablering. Här är alla svampmiljöer
tigt att komma ihåg att det bara är de redan fyllda med svamp. För de svamp-
individ som bildar fruktkroppar som går individ som lyckats etablera sig blir
att observera. De svampmycel som är för förmågan till myceltillväxt och konkur-
små eller har betats för kraftigt av djur rens helt avgörande för fortlevnaden. Ett
och insekter i marken/veden för att gene- etablerat mycel är betydligt mer konkur-
rera fruktkroppar visar sig inte. Det kan renskraftigt än en spor, ett enkärnsmycel
också finnas svampindivid som selek- eller ett nyss bildat heterokaryotiskt my-
terats att satsa mer resurser på mycel- cel. Det visar sig också att för flera arter
tillväxt och som bara i undantagsfall bil- ökar storleken på svampindivid med sti-

gande successionsålder hos skogen.
Samtidigt blir antalet individ per ytenhet
färre, d.v.s individ konkurreras ut. Det är

dar fruktkroppar.

Lokal spridning genom mycelväxt
I stördamiljöer, som t. ex. rotvältor, längs viktigt att komma ihåg att olika svampar-
djurväxlar, i frostskador på träd när det ter har olika artkaraktäristik vad gäller
gäller patogena svampar, men även efter storlek (tabell 1) och när de uppträder i en
skogsbrand och efter skogsskötsel, ärmöj- succession. Sammanfattningsvis ärmycel-
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Tabell 1. Rapporterad största storlek hos svampindivid.

Mykorrhizasvampar
Suillus bovinus (örsopp)
Suillus variegatus (sandsopp)
Laccaria bicolor (tvåfärgad laxskivling)
Hydnellum ferrugineum (dropptaggsvamp)
Hebeloma crustuliniforme (tårfränskivling)
Suillus luteus (smörsopp)

20 m

15 m

12m
5 ra

1,5 m

1 m

Trädpatogena svampar
Heterobasidion annosum (rotticka)
Armillaria mellea s.l. (honungsskivling)
Armillaria gallica (=bulbosa)
Armillaria luteobubalina
Armillaria ostoye
Armillaria borealis
Phellinus weiri
Inonotus tomentosus

30 m

16 m, 50 m, 800 m

635 m (15 ha), 500 m (9 ha)
600 m

260 m

67 m,150 m

>900 m

30 m

Phellinus tremulae (aspticka)
Phaeolus schweinitzii (grovticka)
Ganoderma lucidum (lackticka)
Ganoderma tsugae

>4 geneter/träd
1 genet/träd
1 genet/träd
1 genet/träd

Mikrosvampar
Aspergillus flavus (gult borstmögel) >2 geneter/25 g jord

Förna- och vednedbrytande svampar
Megacollybia platyphylla (strecknagelskivling)
Lepista nebularis (pudrad trattskivling)
Resinicium bicolor (tätgrynskinn)
Xeromphalina campanella (rostnavling)
Marasmius androsaceus (tagelbrosking)
Hymenochaete tabacina (kantöra)
Hymenochaete corrugata
Tremella globospora
Tremella moriformis

150 m

30 m

15 m

4 m

3,5 m

2 m

1 m

30 cm
20 cm

Svampar som bildar häxringar
Calvatia cyathiformis
Leucopaxillus giganteus (jättetrattskivling)
Lepiota morgani

200m
60m
24m

Svampar på barr och löv
Lophodermium piceae (granskytte)
Rhabdocline parkeri
Discula umbrinella

1 genet/0,4-1,5 cm barr
1 genet/0,5-4 cm barr
1 genet/ 4 cm löv
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Tabell 2. Rapporterad högsta ålder hos svampindivid.

ÅrMykorrhizabildande svampar
Hydnellumferrugineum (dropptaggsvamp)
Suillus bovinus (örsopp)
Cantharellus cibarius (kantarell)
Lactarius controversus (fläckriska)
Russula aurata
Russula olivacea (rödfotad läderkremla)
Leccinum aurantiacum (aspsopp)

>150

>75, medellivslängd 35
>39
>36
>36
>33
23

Vedlevande patogena svampar
Armillaria gallica
Armillaria mellea
Armillaria borealis
Armillaria ostoye
Heterobasidion annosum (rotticka)
Phellinus weiri

700, >1500
>460
>100
85-130
>200
>1300

Ved- och fornasvampar
Calvatia cyathiformis
Lepista nebularis (pudrad trattskivling)

>420

>30

Svampar på barr
Lophodermium piceae (granskytte) <7

växt det helt dominerande och viktigaste marklevande skogssvampar kunna vara
spridningssättet på korta avstånd i mark många hundra år, kanske ännu äldre.

Att svampindivid blir stora visar indi-
rekt att de är gamla och att mycel-
spridningen är betydelsefull. Ju större ett

eller ved för svampar.

Mycel är i princip odödliga
Allt fler uppskattningar pekar på attmånga mycel blir desto större är dessutom san-
arters svampindivid kan bli mycket gamla, nolikheten att det fragmenteras. Då kan
tiotals till flera hundra år (tabell 2). I svampindividet, geneten, komma att be-
princip är svampmycel odödliga, om stå av flera genetiskt identiska men fy-
substratet där de växer inte tar slut. Svam- siskt och fysiologiskt oberoende delar,
par bär inga cellstrukturer med sig genom s.k. rameter. Detta ökar förmodligen san-
hela livet, till skillnad från växter och nolikheten för ett mycel att bli långlivat,
djur. Istället dör äldre delar av och hyfer De flestamarklevande svampar växer på
nybildas kontinuerligt. Det aktivamycelet detta sätt, liksom alla klonbildande väx-
i en skog är därför hela tiden ungefär lika ter. Vad man vet består alltid häxringar
gammalt för alla arter och individ. Är de av ett svampindivid. Och det är ganska
konkurrenskraftiga och substratet inte tar vanligt att hitta häxringar av t.ex. pudrad
slut, kan mycel i princip fortsätta att växa trattskivling eller nejlikbroskskivling,
i all oändlighet. Hypotetiskt skulle en del som har luckor i förekomsten av frukt-
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kroppar eller i påverkan på marken. Det cera under sin livslängd. En örsopp som
är ett exempel på fragmentering av blir 75 år och som vaqe år i snitt bildar 20

fruktkroppar hinner producera 150 mil-
Svamparter som växer i tidiga succés- jarder sporer! Samtidigt skall man komma

sioner eller på tillfälliga substrat, barr ihåg att det i princip räcker med att en
och blad, lågor m.m. är däremot bero- spor lyckas gro och etablera ett nytt my-
ende av att kunna flytta sig till nya sub- cel tillsammans med en annan groende
strat. Här räcker det inte med mycel- spor för att svampfruktkroppens genotyp
spridning, utan det krävs sporer och en skall fortsätta att existera i nästa genera-
mer regelbunden nyetablering för att säkra tion. Förmodligen är inte ”överflödet” av

sporer konstigare än ”överflödet” av pol-
len/fröämnen och gameter hos växter och
djur.

svampmycel.

artens fortlevnad.

Långdistansspridning med sporer
Spridning med sporer är viktigt för
genetisk omkombination samt för lång- från fruktkropparna är relativt väl under-
distansspridning och vid nykolonisering, sökta (se bl.a. Ingold, 1971). Sporernas
Fruktkroppsbildande svampar bildar som morfologi, storlek och omamentering/ut-
regel ett mycket stort antal sporer; i stor- skott, visar ofta på vilket sätt sporerna
leksordningen miljoner till miljarder sprids. Sporer kan spridas med vind och
(tabell 3). Förmodligen är storleken på vatten eller med t.ex. frön, större djur,
fruktkroppar samt antalet producerade fåglar och insekter,
fruktkroppar ett ganska bra mått på en
svamps sporproduktion. Tanken hissnar spridda. De sprids framförallt vid fuktig
om man funderar på hur många sporer ett väderlek, dvs nattetid och vid regnväder,
långlivat svampindivid kan hinna produ- Spridningen är beroende av vindstyrka

Mekanismerna för sporernas frigörelse

De flesta svamparters sporer är vind-

Tabell 3. Sporproduktion per fruktkropp hos några svampar.

100 miljoner sporer

7000 miljarder sporer

30 miljoner sporer / dag
under 5 månader

Armillaria mellea sensu lato (honungsskivling)

Langermannia gigantea (jätteröksvamp)

Ganoderma lipsiense (platticka)

5 miljoner sporer / dag
(eller 1 miljard sporer / år

100 miljoner sporer / dag

100 - 1000 miljoner sporer

Heterobasidion annosum (rotticka)

Daldinia concentrica (skiktdyna)

Suillus bovinus (örsopp)
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och vindriktning. Det är viktigt att spo- mil från källan i Kanada. Annars finns
rema når ovanför gränsen mellan det stil- det skrämmande nog nästan inga under-
lastående luftlagret närmast marken och sökningar på hur långt olika arters sporer
det turbulenta skiktet ovanför. Denna sprids från sina fruktkroppar. Indirekt kan
gräns ligger på någon mm en solig dag, man undersöka sporspridningens bety-
men en stilla natt räknas. Majoriteten av delse genom att titta på den genetiska
sporerna hamnar inom någon meter från likheten mellan olika populationer. Hög
fruktkroppen. Detta kan man ofta se un- genetisk likhet indikerar betydande gen-
der fruktkroppar, t.ex. hos plattickan och flöde/sporspridning, medan liten likhet
hos aggregerade arter med kort fot. Hos indikerar lågt genflöde. Hos rottickan har
t.ex. rottickan med vindspridda sporer, den genetiska likheten hos individ på olika
en av de få undersökta svampartema i geografiska avstånd jämförts med hjälp
detta avseende, deponeras omkring 85% av s.k. DNA-fingeravtryck. Först på av-
av sporerna inom 1 meter från frakt- stånd mer än 1000 km började man finna
kroppen. Bara någon hundradels promille signifikanta genetiska skillnader. Det ver-
av sporerna transporteras längre än 100 kar därför som om rottickans sporer till-
meter. Men denna promilleandel är mer räckligt ofta sprids uppemot 1000 km för
än tillräcklig för att sporerna skall ha att upprätthålla en homogen population,
goda möjligheter till långdistanssprid- Detta kan säkert vara fallet för vanligt
ning. Ett klassiskt exempel på lång- förekommande vindspridda arter. För
distansspridning är det kraftiga sporregn mindre allmänna eller sällsynta arter bör
av uredosporer av Puccinia graminis som mönstret vara annorlunda och populatio-
1929 uppmättes på ett avstånd av 100 ner vara mera genetiskt isolerade. Ett in-
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tressant och mycket angeläget område
att undersöka.

Sporer som sprids med djur och in-
sekter har en mera riktad spridning. Rim-
ligen bör därför färre antal sporer vara
nödvändiga för en lyckad sporetablering.
På samma sätt producerar insekt-
pollinerade växter färre pollenkom än
vindpollinerade växter. Sporspridningen
hos liksvampar inom ordningen Phallales
är ett klassiskt exempel där insekt-
spridning är viktig. Blånadssvampar och
almsjukan är insektspridda. Förmodligen
är många slätsvampar (Corticiaceer) och
vedsvampar överhuvudtaget också insekt-
spridda. Man hittar ofta diverse olika in-
sekter på fruktkropparna av de flesta hatt-
svampar. De bör också kunna bidra till
lokal spridning.
I Nordamerika har man funnit att upp

till 80 % av vissa smågnagares och
ekorrars diet utgörs av tryfflar. Sporerna
passerar genom matspjälkningskanalen
utan att grobarheten påverkas. Smågna-

gama är därför viktiga för tryfflarnas
spridning. De har annars bara möjlighet
att expandera sina domäner med mycel-
tillväxt.Tryfflar utsänder vid mognaden
dofter som lockar gnagare. Denna doft
kan ses som en parallellutveckling till
blomdoft, med syftet att locka till sig spor-
spridare respektive pollinatörer. I svenska
skogsmarker är hjorttryffeln Elaphomyces
granulatus den vanligaste tryffeln. Den
är förmodligen också gnagarspridd. Men
har någon i läsekretsen sett smågnagare
äta den? Alla iakttagelser tas tacksamt
emot. På svenska hartryfflar (framförallt
Rhizopogon vulgaris) hittarman ofta små
gnagmärken. Hjortdjur är en annan grupp
djur som äter mycket svamp när det är
svampsäsong och bör kunna bidra till
sporernas spridning.

Sammanfattningsvis dominerarmycel-
spridning på korta avstånd medan sporer
är betydelsefulla för spridning över långa
avstånd, för nyetablering och för genetisk
omkombination (tabell 4).

Tabell 4. En jämförelse mellan några egenskaper hos sporer och mycel.

GenotypPotential för
etablering

Spridning

olikalång lågSporer

likahögMycel kort
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SVAMPFÖRGIFTNINGAR

av Ingemar Robertsson

Trots att det allmänt anses att svamp-
kunskapen har ökat bland allmänheten de
senaste åren så minskar inte antalet för-

giftningsfall. De fem senaste åren har
antalet förfrågningar till giftinforma-
tionscentralen varitmellan 1600 och 2000
med undantag för 1989 då det var knappt
1000. Antalet förgiftningsfall som krävt
sjukhusvård har uppskattats till mellan
75 och 200 personer per år.

Med tanke på att det inte finns mer än
60-70 svamparter i Sverige som innehål-
ler egentliga svampgifter så kan man ju
fråga sig om man kan bli sjuk av att äta
ogiftig svamp också. Svaret är givetvis
ja. Det kan finnas flera olika anledningar
till attman blir dålig efter svampförtäring.

En anledning kan vara att man ätit rå
svamp. Många svampar, även en delmat-
svampar, innehåller nämligen ämnen som
förstörs vid uppvärmning, men som i rått
tillstånd verkar irriterande på mage eller
tarm. Därför rekommenderas inte att äta
rå svamp, inte ens om det är erkänt goda
matsvampar.

Det finns också personer som inte kan ende och bullrande" mage, men detta
äta t. ex. kantareller, även om de skulle gäller ju egentligen all sorts mat som
vara tillagade enligt konstens alla regler, man äter för mycket av.
Det kan då röra sig om en allergisk reak-
tion, orsakad av någon av de proteiner mentarius (grå bläcksvamp) innehåller
(äggviteämnen) som finns i alla svampar, ämnen som, trots att de inte är egentliga
En allergisk reaktion kan inte inträffa förs- gifter, kan ge problem om de kombineras
ta gången man kommer i kontakt med med alkohol. Just den grå bläcksvampen
ämnet, utan först om svampen ätits en misstänks också framkalla sterilitet, åt-
eller flera gånger tidigare.

IT

t:'

Att äta stora mängder svamp på en
gång kan också ge upphov till matsmält-
ningsbesvär i form av magknip, illamå-

Några svampar, t.ex. Coprinus atra-

minstone hos råtthanar som testats, så
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Svampgifter, svampar och symptom. (Efter Persson & Karlsson-Stiber, 1993)

SVAMPGIFTER SYMPTOM

Cellskadande
Amatoxiner,
phallotoxiner

Amanita virosa,
A. phalloides,
Galerina marginata

Gyromitra esculenta

Mag-tarmbesvär, lever- och
njurskada

Gyromitrin Mag-tarmbesvär, lever- och
njurskada, hemolys*, symptom
från nervsystemet

Orellanin Cortinarius orellanus,
C. speciosissimus

Njurskada

Nervgifter
Muskarin Arter inom släktena Inocybe

och Clitocybe
Magsymptom, svettningar, ökad
saliv- och tårsekretion, and-
ningsbesvär m.m.

Oro, agitation, hallucina-
tioner, torra slemhinnor m.m.

Amanita pantherina,
A. muscaria, A. regalis

Ibotensyra,
muskimol,
muskazon

Pcilocybin Arter inom släktena
Psilocybe, Panaeolus,
Gymnopilus, Pluteus

Oro, agitation, hallucina-
tioner

Mag-och tarm-
irriterande
Diverse gifter,
delvis oklara

Arter inom släktena
Paxillus, Agaricus, Boletus,
Russula, Entoloma, Hebeloma,
Tricholoma, Lactarius m. fl.

Mag-tarmbesvär

Övriga gifter
Coprin Coprinus atramentarius Antabuseffekt i kombination

med alkohol

Paxillus involutusOkänt Mag-tarmbesvär, hemolys,
leverskada

*Hemolys = sönderfall av röda blodkroppar
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den bör undvikas även av den anled-

ningen. Möjligen skulle kvinnliga nykter-
ister kunna använda den.

En av de vanligaste orsakerna till illa-
mående efter svampätande torde vara an-
tingen att råvaran varit av dålig kvalitet
eller att maträtten förvarats för länge el-
ler på olämpligt sätt. Svamp är en färsk-
vara och måste behandlas som en sådan.
Så fort svampen är plockad kan ned-
brytningsprocesser komma igång och en
bakterietillväxt starta, vilken kan leda till
matförgiftning. I detta fallet är det ju
egentligen inte svampen som är proble-
met utan bakterierna och de gifter de kan
producera. Endast fräsch och fin svamp
ska plockas. Många plockar svampar som
delvis börjat bli dåliga och nöjer sig med
att skära bort den dåliga biten före tillag-
ning. Jag undrar om de skulle behandla
en korv som börjat ruttna på samma sätt?

Det finns också exempel på personer
som fått magknip och blivit illamående
helt enkelt av oro för att de kanske skulle
ha råkat äta giftig svamp (vilket de alltså
inte har gjort).
Alla dessa fall kan göra att man blir

dålig, utan att det egentligen beror på att
giftig svamp har ätits.

Men riktiga svampgifter då? Vilka är
de och hur påverkar de kropp och själ?
De egentliga svampgifterna brukar man
dela in efter vilken inverkan de har, näm-
ligen nervgifter, cellskadande gifter, mag-
tarmirriterande gifter och övriga.

Endast amatoxiner kan praktiskt ana-
lyseras i samband med insjuknande och
då görs analys av urin. På så sätt kan man
konstatera om patienten fått i sig av giftet
eller ej. Det har bara inträffat ett fåtal
dödsfall efter amatoxinförgiftning i
Sverige de senaste åren.

Det farligaste giftet torde vara orella-
ninet, eftersom det i regel dröjer så lång
tid innan patienten får symptom och där¬

med söker vård, att njurarna i det läget
redan är förstörda. För detta gift finns
alltså inte någon praktiskt användbar ana-
lysmetod.

Det bästa sättet att undvika svamp-
förgiftningar är naturligtvis att öka kun-
skapen hos de som plockar svamp och att
inpränta vikten av att vara noggrann, både
vid plockning och rensning. Det kan
mycket lätt hända att en icke önskvärd
svamp åker med i korgen, t. ex. om man
hittarmycket trattkantareller och plockar
dem knippevis. Det finns nämligen ingen
naturlag som påbjuder att svampar av
olika arter ska växa minst 30 cm från
varandra. Mitt inne i trattkantarellflocken
kan en liten spindelskivling gömma sig,
liksom gifthättingen kan växa inne bland
föränderliga tofsskivlingar.
Till sist: den svamp som indirekt orsa-

kar flest fall av förgiftning och illamå-
ende i Sverige torde fortfarande vara jäst-
svampen.
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PUGGEHATTEN -

Mykologisk förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74
Claes Ingvert
Ulf Olsson

Ingemar Robertsson
Sigvard Svensson

046-11 66 90
046-516 82,044-480 64
0415-940 42,044-13 61 23
046-10 40 61,046-11 07 16

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR
Kl 18.00 MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
NorraRingen, tar av vidKävlingevägen (vidMonumentet) och kör inmot centrum. Första
tvärgata på vänster sida är Baravägen.

NORRA*
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För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var svamptillgången
är bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans på vägen, ring for
säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för överenskommelse om tid och
mötesplats. Väl mött!

Kalendarium januari - juni 1994

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

Lördag 15 januari

Lunds Botaniska Förenings månadsmöte. Ikväll berättar
välkände Olle Persson om ”Svamp förr och nu - lokalt och
globalt” kl. 19.00 i Vita Huset i Botan. Om du vill varamed
på eftersitsen måste du anmäla dig senast 19 januari till Britt
Snogerup tel 046-10 89 64, kontorstid.

Fredag 21 januari

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

Lördag 5 februari

Lördag 26 februari Den store Svampedag, i Köpenhamn. Aktuella föredrag,
diskussioner, bokauktion och generalförsamling för
Föreningen til Svampekundskabens ffemme brukar stå på
programmet. Välförsett frokostbord och avslutningmed fest-
mat på kinesisk restaurang för den som vill. Alltid lika
trevligt

Årsmöte påBotaniskamuseet kl. 19.00. Se kallelse på nästa
sida

Måndag 28 februari

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

Lördag 5 mars

Första vårexkursionen till ängsmarker och ädellövskog i
sydvästra Skåne.

Lördag 9 april

Lördag 7 maj Utflykt till örnarnas rike - Fyledalen.

Under svamparnas lågsäsong besöker vi Rönneåns dalgång
mellan Hasslebro och Djupadal.

Lördag 4 juni

II Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten Mykologisk förening till ordinarie årsmöte
28 februari 1994 kl. 19.00 i Botaniska museeL Ö. Vallgatan 18, Lund.

Ärenden enligt stadgarna
1. Val avmötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet
3. Frågan ommötet är behörigen utlyst
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorsuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för 1995.
13. Övriga ärenden.

Eftersits: Vi fikar och tittar på bilder från den gångna svampsäsongen, som även i år bjöd
på många sällsyntheter.

III
Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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TILL SALU

Michael & Hennig. Handbuch für
Pilzfreunde. Band I-VI (1968. 71,64.67,
70.75).
Sex mycket väl bevarade linneklotband (5
gröna+ 1 vitt). Med skyddsomslag.
Pris: 1100 kr. Johnny Karlsson, Box 237,
240 15 Södra Sandby. Tfn 046-621 40.
Jämför ny pris ca400 DM = 2000 kr.

HANDBUCH FUR PILZFREUNDE

(ANTIKVARISK)

PLASTASKAR
Våra populära insamlingsaskar finns nu åter att köpa. Som Du ser har sortimentet utökats med två
nya storlekar. Och tack vare lyckliga omständigheter behöver vi heller inte höja priset. Askarna kan
användas många, många gånger och är lätta att diska.
De finns i sex storlekar:

1. 58 x 42 x 14 mm.
2. 76 x 55 x 22 mm.

3. 82 x 62 x 52 mm.

4. 122 x 82 x 22 mm.

5. 122 x 82 x 32 mm.
6. 122 x 82 x 52 mm.

Pris: l:50/st.

Pris: 2:-/st.
Pris: 5:-/st.
Pris: 6:-1st.

Pris: 6:50/st.
Pris: 7:-/st.

KontaktaSigvardpåBotaniskamuseet(046 - 10 40 61) föröverenskommelse om
hämtningellerpostförsändelse.

GOTTNYTT

DANSKE
STORSVAMPE

Köp denna oumbärliga fälthandbok hos
Puggehatten pä Bot. museet. Ring först till
Sigvard S. (046-104061). Hämtpris 280 kr

SVAMPAR
IV Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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TOMT MEN INNEHÅLLSRIKT

Ingemar Robertsson

I september 1992 flyttade vi till Gammals-
torp i Äspinge socken, norromHörby. Huset
ligger i en stugby och tomten är en natur-
tomt på ca 1200 m2 med uppvuxna träd och
buskar.Här växer bok, ek, björk, al, hassel,
Salix, rönn, gran och bergtall samt plantor
av ask, asp och oxel.

Bland markväxterna kan nämnas

springkorn, gulplister, bergslok och en
styck grönvit nattviol.

En klippt gräsmatta av villatyp sak-
nas, dock inte av oss.

Jorden är stenrikmorän vilket vi verk-

ligen fick erfara då staketstolpama skulle
grävas ned. Tvärs över tomten finns ett
parti med högt grundvatten vilket snabbt
vattenfyllde krypgrunden vid regnväder.
En stor del av tomten grävdes därför upp
under april så att huset blev ordentligt
dränerat.

Någon markhistorik har jag inte kun-
nat få fram, men förmodligen har tomten
inte varit uppodlad utan använts som be-
tesmark. Den blev bebyggd 1977.

Den första svampen hittade jag i okto-
ber 1992 när jag för syns skull räfsade
ihop en del löv. Det var en Cordyceps
militaris (röd larvklubba) som gav mig
en efterlängtad anledning att sluta räfsa.

I maj 1993 tog vi ner en ek och på en
död kvist uppe i trädet växte dels Colpoma
quercinum (eksprickling), som nästan all-
tid finns på döda ekkvistar och dels den
betydligt ovanligare (åtminstone sällan
rapporterade) Laeticorticium quercinum.
Detta är ett litet, rosafärgat skinn som
bara växer på ekkvistar som är angripna
av ekspricklingen. Efter detta trevliga

fynd böljade jag mera systematiskt att
söka av tomten 2-3 gånger i veckan.

Visserligen är ju talesättet ”att komma
som svampar ur jorden” väl känt, men att
de skulle komma så snabbt hade jag inte
riktigt väntat mig. Trots att jag gick över
tomten så ofta och trots att den är ett så

pass litet område, så kunde det plötsligt
stå ganska stora svampar där det inte
funnits någonting en eller två dagar tidi-
gare. T.o.m. en så pass kraftig svamp
som Boletus edulis (karljohan) kan växa
rejält över en natt.

Jag blev också litet förvånad över att
en del exemplar av små svampar fanns
under en relativt lång tid, t.ex. Entoloma
icterinum (gul rödhätting) där samma
fruktkropp fanns i 4 veckor. Just denna
svamp gav mig dessutom en hel del hu-
vudbry innan jag fick namn på den. Den
var nämligen inte alls gul när den kom
upp utan ganska mörkt olivgrön, men
dess knöliga sporer och fruktkaramell-
doft löste problemet (enligt Bon ska den
lukta amylacetat, vilket är samma ämne
som ger bananlikör dess typiska doft).
Den blev också gulare så småningom. Å
andra sidan fanns det svampar som kom
och försvann nästan över dagen, som
Coprinus atramentarius (grå bläck-
svamp).

Den roligaste arten var nog Phaeo-
collybia festiva (slemskräling), en art som
inte finns rapporterad i den preliminära
förteckningen över Skånes svampar. Här
växte den bland mossa och gräs runt en
sten på tomtens näringsfattigaste del och
det kom nya fruktkroppar under en fyra-
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veckorsperiod. Det finns några unga gra- nästan två tredjedelar av arterna. Den näst
nar 5-6 m därifrån, men de närmsta trä- artrikaste veckan var v. 30 med 34 arter,
den är björk, hassel och rönn. Enligt litte- Av de 34 arter som fanns i v. 30 var 18
raturen skall den växa i sura barrskogar, kvar i v. 37. Alltså hade 16 arter för-
vilket alltså inte stämmer riktigtmed detta svunnit och 18 nya tillkommit under

denna period.
Under de här månaderna har jag i alla

fynd.
Under tiden 20maj-26 september fann

jag 94 arter, varav 9 trådskivlingar fall fått klart för mig hur svårt det är att
(Inocybe), 7 riskor (Lactarius) och 6 inventera svamp och hur ofta man egent-
kremlor (Russula). Den vecka som var hgen skulle behöva besöka även en så
artrikast var v. 37 med 36 arter. Om man pass begränsad yta som denna för att inte
besökt tomten endast en gång hade detta missa alltför många arter,
alltså blivit det maximala artantalet, för- Jag har också lärt mig att även det som
utsatt att man hade lyckats pricka rätt är (en) tomt kan vara innehållsrikt, åt-
tidpunkt. Då hade man i alla fall missat minstone vad gäller svamp.
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Antal arter funna per vecka på Gammalstorp, Äspinge socken, under tiden
20 maj - 27 september 1993.
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SVAMPFYND PÅ GAMMALSTORP 4:15, 20 MAJ-27 SEPTEMBER 1993
FÖRSTA OBSEVATIONSTILLFÄLLET

Månad Vecka Art

Oktober-92 Cordyceps militaris
Colpoma quercinum
Laeticorticium quercinum
Hypholomafasciculare
Megacollybia platyphylla
Dasyscyphus bicolor
Dasyscyphus virgineus
Xylaria carpophila
Collybia dryophila
Paxillus involutus
Amanita rubescens
Boletus edulis
Laccaria amethystina
Xerocomus chrysenteron
Pluteus atricapillus
Russula parazurea
Tarzetta catinus
Arcyria cinerea
Entoloma juncinum
Hebeloma sacchariolens
Inocybe petiginosa
Laccaria laccata
Mycena galericulata
Mycena rorida
Russula melliolens
Stereum rugosum
Xerocomus pruinatus
Xerocomus subtomentosus
Inocybe fuscidula
Inocybe mixtilis
Amanita fulva
Inocybe flocculosa
Otidea alutacea
Phallus impudicus
Russula cyanoxantha
Flammulaster carpophila
Mycena sanguinolenta
Rickenella fibula
Xerula radicata
Inocybe cookei
Hebeloma crustuliniforme
Hebeloma longicaudum
Lepista gilva
Russula vesca

Inocybe curvipes

röd larvklubba
ekspricklingMaj 20

20
Juni 22 svavelgul slöjskivling

strecknagelskivling22
24
24
24 ollonhom

blek nagelskivling
pluggskivling
rodnande flugsvamp
karljohan
ametistskivling
rutsopp
skölding
blågrön kremla
blekskål
grå ullklubba

doftfränskivling

laxskivling
rynkhätta
slemhätta
honungskremla
styvskinn
boksopp
sammetssopp

25
Juli 27

27
27
27
27
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28 löktråding

brun kamskivling29
29
29
29 stinksvamp

brokkremla
bokskräling
mörkeggad blodhätta
vaxnavling
rotnagelskivling
gultråding
tårfränskivling
långfotad fränskivling
dropptrattskivling
kantkremla

29
29
29
29
29
30
30
30
30
30
30
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SVAMPFYND PÅ GAMMALSTORP FORTS.

Månad Vecka Art

30 Russula velenovskyi
Stropharia aeruginosa
Lactarius theiogalus
Didymium difforme
Inocybe soluta
Phaeocollybia festiva
Inocybe sindonia
Apiocrea chrysosperma
Clavulina cristata
Collybia asema
Galerina vittiformis
Lactarius hortensis
Lactarius quietus
Stemonitis fusca
Bjerkandera adusta
Entoloma icterinum
Flammulina velutipes
Tapesia fusca
Thelephora penicillata
Pluteus phlebophorus
Cystoderma amianthinum
Lactarius biennius
Ustulina deusta
Chalciporus piperatus
Cortinarius subbalaustinus
Inocybe lanuginosa
Amanita crocea

Helvella lacunosa
Fuligo septica
Hebeloma mesophaeum
Cortinarius lucorum ss Lange
Russula nigricans
Lactarius vietus
Cortinarius depressus
Coprinus atramentarius
Rickenella setipes
Mycena epipterygia
Tyromyces stipticus
Peziza vesiculosa
Lactarius glycyosmus
Lycoperdon pyriforme
Armillaria borealis
Entoloma conferendum
Helvella macropus
Hymenoscyphus herbarum
Lactarius mitissimus
Galerina marginata
Mycena capillaris
Xylaria hypoxylon

30 ärggrön kragskivling
småriska30

30
30

Augusti 31 slemskräling

gul svampsnylting
kamfingersvamp
homgrå nagelskivling

hasselriska
ekriska

31
31
31
31
31
31
31
31
31 svedticka

gul rödhätting
vintemagelslavling
mörk bäddskål
trollskägg
nätskölding
ockragul grynskivling
grönriska
stubbdyna
pepparsopp

spärrfjällig tråding
orange kamskivling
svart hattmurkla
trollsmör
diskfränskivling

svartkremla
gråriska

grå bläcksvamp
blåfotsnavling
flåhätta
bitterticka
kompostskål
kokosriska
gyttrad röksvamp

stjämrödhätting
luden skålmurkla
stjälkskål
brandriska
gifthätting
boklövshätta
stubbhom

31
31
31
31
32
32
32
32
32
32
32
33
33
33
33
33
33
34
34

September 35
35
35
35
36
36
36
37
37
37
37
37
38
38
38
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SEDAN SIST
Svampens dag 5 september Vombs fure 11 september
Svampens dag arrangerades på flera platser Det skulle ha blivit en svampdag för hela
i landet. I Toma Hällestad stod Hällestads familjen under temat ”lära mera (mats-
svamp för arrangemanget. De olika mo- vamp)”. Man såg framfor sig stojande barn
menten som krävs för en kommersiell som letar Herr och Fm Kantarell bland bus-

svampodling visades. När man ser vilka karna. Men det blev en helt vanlig
krav som ställs på växtbetingelsema, så för- Puggeexkursion under hällande regn. Och
undrasman överatt naturen överhuvud taget som vanligt lyckades en kärntrupp bestå-
erbjuder svamp i ”vilt” tillstånd.Att ”riktig” ende av Ingvar, Bernt, Claes, Kent och
svamp trots allt finns bevisades av den ut- Barbro, Carl-Gustav och Ragnhild, Ingegerd
ställning som Puggehatten anordnade. Ulf (utan hund) samtMonica leta fram 91 arter.
Olsson visade medhavd svamp samt en Signild var faktiskt också med men hade
skärmutställning med fina bilder och infor- gått vilse i ett tidigt stadium, letande efter
mation om Puggehattens verksamhet En färgsvampar. Hon återfanns dessbättre före
del besökare fick hjälp med bestämning av mörkrets intåg. Här följer en lista på några
egna svampfynd.

Att odlad svamp trots allt smakar för-
av demest intressanta artema:

Dropptrattskivling (Lepista gilva),
träffligt, bevisades av de olika läckerhe- gul flugsvamp (Amanita gemmata), gul-
ter som serverades. Själv kunde jag inte köttig grynskivling (Cystoderma ja-
låta bli att köpa med mig en påse pur- sonis), gullticka (Skeletocutis amorpha),

pulverticka (Tyromyces ptychogaster),
Claes Ingvert marmorerad hjorttryffel (Elaphomyces

muricatus), violtagging (Trichaptum
Risen 6 september hollii) och Cortinarius sommerfeltii.
Detta betesmarksreservat invid Genarp har UlfOlsson
en fin ängssvampflora och kvällens tretton
exkuranter fick fint utbyte i det fallande Lärkesholmssjöama 18 september
mörkret. Bland tolv vaxskivlingar kan näm- Det har blivit en tradition för Föreningen til
nas rodnande lutvaxing (Hygrocybe Svampekundskabens Fremme att förlägga
ingrata), kantarellvaxing (H. lepida) och en exkursion till Åsljungatrakten. Träff-
gråvaxing (H. unguinosa). Fina röd- punkten var denna gång friluftsområdet vid
skivlingsfynd var stomopping (Entoloma Lärkesholmssjöama. Danskarna hade mött
griseocyaneum) och den lilla svarta E. upp med ett 20-tal entusiastiska medlem-
chalybaeum, medan fingersvampama re- mar under ledning av familjen Momberg
presenterades av de vanligare ängs-, hag- (Joan, Birthe och Johnny) som har en som-
och aprikosfingersvamp (Clavulinopsis marstuga utanför Åsljunga
corniculata, C.helveola och C.luteoalba).

färska champinjoner.

Omedelbart norr om sjöarna har
Ett udda fynd under tallama i sydöstra hör- Reiserska stiftelsen anordnat ett ströv-
net var puckelkremla (Russula caerulea), område. Det karakteriseras av skogs-

marker med bok som viktigaste trädslag.
Sigvard Svensson Förskönande inslag är rullstensåsar. Vi

Totalt knappt 40 arter.
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nogaster ambiguus) som en av våra
danska vänner fann. Vit kungscham-
pinjon (Agaricus villaticus), bok-
musseron (Tricholoma ustale), fläcksopp
(Leccinum variicolor), rödsopp (Xero-
comus rubellus) och hasselsopp {Lee-
cinum pseudoseaber) är några av de 120
arter somjag antecknade under min vand-
ring och under Joans genomgång.

UlfOlsson

Borstbäcken 25 september
Två tappra ställde upp i snålblåsten. Nog
kände vi oss ensamma. Troligen gjorde
svamparna detsamma. Det var långt emel-
lan dem. Förutom äppelskorv (Venturia
inaequalis) hittade vi en del intressanta ar-
ter: gulfotsskölding (Pluteus romellii), stor
klubbsvamp {Clavariadelphus pistillaris),
grönskål {Chlorociboria aeruginascens),
purpurbrun nagelskivling (Collybia
fuseopurpurea) och dallerskål {Asco-
tremella faginea) som verkar vara vanlig i
år.

BerntHäggMed kännarmin och expertglimt i ögonen visar Joan
snabbt, elegant och vant svamparnas kännetecken.
Foto: UlfOlsson

böijade vår vandring söderut på det smala
näset mellan sjöarna. Där fanns vit flug-
svamp {Amanita virosa), trattkantarell
{Cantharellus tubiformis) men också van-
lig kantarell {Cantharellus cibarius).
Söder om sjön finns en äldre granskog
som visade sig ha en ganska artrik svamp-
flora. Gifthätting {Galerina marginata)
och liten stinksvamp {Mutinus caninus),
oliwaxing {Hygrophorus olivaceoalbus)
och brunsopp (Xerocomus badius) kan
jag nämna som karaktärsarter. Vi gick
tillbaka på rullstensåsen som bildar näset
mellan sjöarna och kom in i den vackra
hedbokskogen. Vid samlingen senare pre-
senterade Joan (se bild) på ett utmärkt
sätt våra fynd. Den intressantaste arten
torde vara stinkande slemtryffel {Mela-

Söderåsen 2-3 oktober
Trots lockande utställning i Botan kom tio
ivriga inventerare till samlingen i Skäralid
på lördagsmorgonen. Visserligen kom un-
dertecknad lite sent, men det därpå följande
missförståndet om vart de andra åkt fick
som resultat att fler lokaler (totalt åtta) blev
inventerade.

Den stora gruppen ägnade lördagen åt
sluttningarna och dalbottnen vid Lia-
gården (Liema) i inre delen av Skäralids-
dalen. Där blev puggehattama guidade
av Bengt Hertzman och Kent Ivarsson
som är väl bekanta med Söderåsens stor-

slagna natur. Den blockrika jorden är vid
Liernamycket näringsrik av vittrande dia-
bas. I dalbottnen finns också näringsrika
svämsediment. Bland fynden kan näm-
nas dystersopp (Porphyrellus porphyro-
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sporus), koralltaggsvamp (Hericium
coralloides), smal svampklubba (Cordy-
ceps ophioglossoides), ringbitterskivling
{Gymnopilus junonius), rotfränskivling
{Hebeloma radicosum), ekmusseron
(Tricholoma lascivum), blodspindling
{Cortinarius sanguineus), ockratagging
(Steccherinum ochraceum) samt klibb-
ticka (Fomitopsis pinicola) på aven-
bok.Bengt och Lena plockade senare un-
der dagen åtskilliga liter av svart trum-
petsvamp {Craterellus cornucopioides)
i detta område.

Själv började jag i dalmynningen vid
parkeringen i Skäralid med bland annat
skörkremla (Russula fragilis), umbra-
tråding {lnocybe umbrina), silkes-
musseron (Tricholoma columbetta) och
cinnoberspindling {Cortinarius cinna-
barinus). Knappt 30 arter antecknades.

Nästa lokal blev den restaurerade
betesmarken Grindhus nära Klåveröd

Söndagen bjöd på regn och friska väst-
vindar och vi blev bara två som tog oss ut
på Traneröds mosse. Arturvalet var också
här väldigt litet men vi kunde i alla fall
samla de två sällan uppmärksammade
svulstsvamparna Exobasidium oxycocci
och E. rostrupii. Båda växer på tranbär
och är inte tidigare kända från Skåne,
säkert på gmnd av förbiseende.

Nästa besökta lokal blev den på kärl-
växter mycket rika betesmarken vid
Bensige på åsens sydvästsida. 7 vax-
skivlingar, bland andra bittervaxing
{Hygrocybe reai), slemjordtunga {Geo-
glossum glutinosum), rödbrun jord-
tunga {Microglossum fuscorubens) och
ytterligare 11 arter blev belöningen i ky-
lan och vätan.

Helgens sista stopp gjordes vid Båvs
hage hte längre norrut, en lokal välkänd
för sin mycket rika ängssvamps"funga”.
Här var något mer svamp, 40 arter, och
olivjordtunga {Microglossum olivaceum)
kunde läggas till områdets artlista. Vi-
dare tiotalet vaxskivlingar och koppar-
dyna (Hypoxylon rubiginosum).

Sammanfattningsvis en helg med litet
artantal men trots det många roliga fynd!

Sigvard Svensson
(samt ett par inlägg av Red.)

uppe på åsen. Bland de endast femton
arterna fannsmönjevaxskivling {Hygro-
cybe miniata) och på kospillning röd
borstskål {Cheilymenia fimicola).

Bengt Hertzman besökte själv också
Grindhus under helgen. Han rapporterade
fynd av bl.a. broskvaxing {Hygrocybe
laeta), scharlakansvaxing {H. punicea)
och fläckkantarell {Cantharellula umbo-
nata).

Mellan Skäralid och Nackarp finns
Ugglerödsdalen och på den hästbetade
ängsmarken här fanns bland de 20 ar-
terna fjällig och svart jordtunga {Geo-
glossum fallax och G. umbratile (syn.
nigritum auct.)), den lilla mycket slem-
miga vaxskivlingen Hygrocybe glutinipes
och röd larvklubba {Cordyceps mili-
taris). Ytterligare 15 arter kunde beskå-
das i den lilla bäckravinen intill, bland
annat mångfärgad kremla (Russula
romellii) och den violetta geléskålens för-
växlingsart Ascocoryne cylichnium.

Svamputställningen i Botan 2-4 oktober
900 såg svamputställningen i Botaniska träd-
gården i Lund. Marie Widén var ansvarig
utställningsintendent Även i år var det ett
samarrangemang mellan Puggehatten, Bo-
taniska trädgården och Studiefrämjandet.
Bemt Hägg såg till att varje svamp fick rätt
namn. Denna säsong kunde utställningen
presentera 297 arter huvudsakligen insam-
lade av Puggehatten-medlemmar. Besökarna
kunde bl.a. glädja sig åt att få se, lukta och
känna på vit kungschampinjon (Agaricus
villaticus), hålsopp {Boletinus cavipes),
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Möllefålad med - nu som i århundraden - betande kor. Genom diset i bakgrunden höjer sig Kullaberg.
Foto: Bo Pettersson fN

dyngbläcksvamp (Coprinus cinereus), fjäl- sedan många, många århundraden tillbaka,
lig jordtunga (Geoglossum fallax), mörk Ängs- ochhedvegetationenblandas uppmed
spärrfjällskivling (Lepiota hystrix), små rännilar och översilade kalkkärr. Igölar-
Lycoperdon molle, en vanligen skoglevande na kanman under vår och försommar lyssna
porröksvamp som ännu saknar ett svenskt till de hoande klockgrodorna samtidigt som
namn, blåmjölkig storskål (Peziza sanio- man kan njuta av en hel del orkidé-arter,
sa), trattaggsvamp (Phellodon tomentosus), som gömmer sig mellan enebuskama. Vid
ringmusseron (Tricholoma cingulatum), vårt besök lyste slånbuskama alldeles över-
hög trådklubba (Typhubphacorrhim) och sållade av blå bärmattor. En kulen höstdag
den sällsynta spindelskivlingen Cortinarius trotsade några få tappra kulingvaming och
jubarinus.

Med åren har svamputställningen kom- ning! Ett 50-tal arter fick namn och bland
mit att bli ett omtyckt utflyktsmål för dessa finns många mycket högklassiga ar-
skolklasser. På måndagen efter utställ- ter.
ningshelgen guidade Marie inte mindre
än åtta låg- och mellanstadieklasser i vanligaste var vitvaxingen (Camaro-
svamplokalerna. Barn från fritidsgårdar- phyllus virgineus). Två mycket snarlika
na i Södra Sandby bidrog själva med en dubbelgångare visade sig, dels Hygrocybe
utställning av konstnärligt utformade och fuscescens (ny för Skåne?) och dels den
färglagda, meterstora svampar i papier- starkt ceder/eneluktande lädervaxingen
maché i glasmontrarna i Borgen. Det var (Camarophyllus russocoriaceus). Andra
ett trevligt inslag som visar barnens stora vaxingar av vilka inte så många fynd
intresse för svamparna och deras bety- tidigare registrerats i Skåne var bitter-

vaxingen {Hygrocybe reai), H. quieta,
UlfOlsson brun ängsvaxing {H. colemanniana) och

H. glutinipes.
Vanliga hättor vi fann var gulvit hätta

Mölle fälad är en vidunderlig rest av forna (Mycenaflavoalba) och ammoniakhätta
utmarken Kulla fålad. Betet har här pågått (M. ammoniaca) och ett enda exemplar

häftigt piskande regn. Men det gav utdel-

Tretton vaxskivlingar, av vilka den

delse i naturen.

Mölle fålad 9 oktober
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av den vackra rönnbärshättan (M. ado-
nis). I det våta gräset lyste gula finger-
svampar, ängsfingersvamp (Clavu-
linopsis corniculata), hagfingersvamp
(C. helveola) och den illaluktande apri-
kosfingersvampen (C. luteoalba). Grönt
lyste den vackra grönnoppingen (Ento-
loma incanum) och lila den tunna
blåmusseronkopian, violmusseronen
(Lepista sordida). Andra ängssvampar,
på kogödsel, var dyngbroking (Panaeo-
lusfimicola) och ringbroking (Anellaria
semiovatus). Av de små bruna svamparna
hittade vi torvnavling (Omphalina pyxi-
data), lumpskräling (Psilocybe in-
quilina) och Clitocybe agrestis.

Genom regndropparna letade vi upp-
märksamt efter jordtungor och naturlig-
vis var Sigge den som först kunde peka
på två arter, fjällig jordtunga (Geo-
glossum fallax) och hårig jordtunga
(Trichoglossum hirsutum). Dagens fynd
av Signild, Dermoloma pseudocunie-
folium, liksom många av de andra fina
fynden bekräftarMölle fälads status som
en kultur- och naturhistorisk pärla.

Kerstin Bergelin

tider. Vi fick bl.a. se bilder av svavel-
ticka (Laetiporus sulphureus), tårticka
(Inonotus dryadeus) och tungticka (Pip-
toporus quercinus) medan han beskrev
svamparnas liv och livsmiljö. Han hade
också med sig prov på fruktkroppar och
den röta som svamparna framkallar. Nu
vet lundabotanistema skillnaden mellan
brunröta, vitröta och hålröta! Mycket in-
tressant var också hans redogörelse för
flera sällsynta skalbaggar, som är helt
beroende avmycket gamla ekar. Han hann
också med att tala om ekens ekonomiska
och kulturella betydelse.

Inte mindre än 65 000 ekar har Stellan
besökt och bl.a. undersökt förekomsten
av svampfruktkroppar. Det är en grund-
lig undersökning vars resultat kommer
att ha en mycket stor betydelse för be-
dömningen av skyddsvärda miljöer. Den
är också ett värdefullt tillskott till grund-
forskningen över svamparnas taxonomi,
utbredning och roll som skadesvampar.

Stellan Sunhede är varmt välkommen
tillbaka till Lund för att berätta mer om

sina svampar.
UlfOlsson

”Vita huset” i Lunds botaniska

trädgård 12 november
Lunds botaniska förening hade inbjudit Stel-
lan Sunhede, svampforskare vid Göteborgs
universitet, för att tala om ved- och bark-
svampar på ek. Stellan nämnde att det var
första gången han var i Lund som förelä-
sare. Hanhöll ettbejublat föredrag illustrerat
med instruktiva, vackra färgbilder. För att
mer intensivt låta oss uppleva den vackra
ekhagen under en försommardag, överras-
kade Stellan oss med att kunna härma

fåglarnas skönsång. Det framkallade spon-
tant en varm applåd.

Stellan tog oss med på en resa genom
ekens hela utbredningsområde i Norden
och i de baltiska staterna under olika års¬

Fjällfotasjön 13 november
Närjag skriver dennaexkursionsrapport (den
21 november) är det full vinter med snö-
storm , minusgrader mitt på dagen och ett
rejält snötäcke på marken. En vecka tidi-
gare upplevde vi en ganska mild höstdag
med mycket svamp i markerna Vad sägs
om stolt fjällskivling (Macrolepiota proc-
era) och blåmusseron (Lepista nuda) i
svampkorgens ena höm med ätliga svam-
par.

Området vi besökte utgörs av boksko-
gar med inslag av planterad gran och
tysklönn. Även tallskog och myrmark
med gråal är typiska biotoper. De lum-
miga, viltrika och svamprika markerna
lockar till besök. Föratom de vanliga
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joggamamötte vi hundekipage och häst- triplex), pipklubbsvamp (Macrotyphula
ekipage. Några undrade om man verkli- fistulosa), långhorn (Xylaria longipes)
gen hittar svamp så här års! Visst gör under ett tysklönnbestånd, hjortticka
man det! Vi noterade ett 100-tal arter. (Datronia mollis) och grönmussling
Vad sägs om kragjordstjäma (Geastrum (Panellus serotinus).

UlfOlsson

i
S_rv\-^
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